Cosio<sup>3</sup> praeposito Cardinalis non respondet, sed Episcopo Cracoviensi pro eo intercedenti rescribit se, cum restituti fuerint Iesuitae et Parrochus Elbingensis<sup>4</sup>, suis fructibus petitus fuerit, Cosio quoque satisfacturum, ut autem non laboranti pendat fructus, quos nec ipse, nec legitimus Parrochus Elbingensis percipit conscientia se prohiberi. Quin potius Cosius teneretur ad restitutionem perceptorum per multos annos fructuum quandoquidem in illia ecclesia nunquam resederit, nec suo munere parrochiali functus unquam fuerit. Sic ille Episcopo Cracoviensi. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 17 Aprilis 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dosse: [i. m.] Reverendissimo in Christo Patri Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino meo colendissimo: [m. C.] 1, 16 Iun.*

<sup>a</sup> *aut* R. del.

<sup>b</sup> *fe* R. del.

<sup>c</sup> *supra* lineam

## 126

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quibus non video responderi magnopere oportere. Simultates ex animis evelli sempiternaque oblivione deleri cuperem. Non improbatur nunc, ut video, Oeconomi diligentia sed nobis in more positum non est benefacta laudare. Neapolis nil suppeditat. Rex<sup>1</sup> alit spe et Pater eget.

<sup>2</sup> Gaeta, włoskie miasto nad Morzem Tyrreńskim.

<sup>3</sup> Mikołaj Kos, od 1561 roku proboszcz w Gdańsku, od 1562 roku proboszcz w Elblągu, od 1582 kanonik warmiński.

<sup>1</sup> Henryk III Walezki.

Toto biennio nullum illi subsidium accessit. Itaque iam 2 millia debemus. De domesticis sumptibus vix demi quidquam potest, nisi forte donativis inveniendus est exitus. Nisi sol aliquis has tenebras expulerit fugimus in solitudinem et delitescemus. Officium laboris molesti plenum 8 mensibus 700 scutos reddidit. Haec domestica. Nobis et exprobrant et vitio vertunt Itali, quod cum laboremus ab extraneis tamen commoda distrahi patiamur. Nam ex domesticis nemo illis gaudet emolumentis, sed earum rerum commemoratio obiicienda est hodie, ut cras Deo animaeque nostrae securius vacemus.

Misi Vestrae quoque Paternitati *Iubilaeum* subscriptum et approbatum. Pontifex valet bene. Ioannes Austriac]us Genuam navigavit. Somniant nonnulli, quod in palatinum Reni ducat exercitum fortassis, ut a Flandria malum divertat, ubi vires sumere renuntiat.

Leporinus huc venit pro expeditione Olomucensis electi. Minime lepus est. Administrator Trinsingensis propediem aderit. In palatio collocatur honorifice.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Isti palatini secretarii longissimi sunt in conscribendis commedititiis, de causa Tolkemitensi urgemus. Datae Romae, 24 Aprilis 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In Jorse. [i. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino meo colendissimo; [m. C.] 2, 16 Junii.*

## 127

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Ad 5 Nonas Junii accepi epistolam Reverendissimae Dominationis Vestrae bene longam, qua meis litteris compluribus respondet, ex cuius lectione hanc maximam voluptatem cepi, quod Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere cognovi, quod ut sit illi perpetuum, Deum oro. Quid de conspiratione factum sit cognovit iam Dominatio Vestra. In spongiam incubuisse videtur, quamvis aliud aiunt fautores illius vivere scilicet et valere robor auctoritatemque pestis<sup>a</sup> illius. Verum experientia didicissent, an esset illius rationem habiturus aliquando pientissimus Rex, si nobiscum illi diutius commorari datum fuisset. Sed in maximo metu versamur, ne morte fratris sui Caroli Regis Christianissimi sese proripiat in Gallias rebus nostris in maximo discrimine ac intestini motus periculo constitutis, a quo non procul aberimus, si nos reliquerit sine Rege<sup>b</sup> successoreque certo designato. Novimus hominum ingenia, commoti etiam sunt fortasse quorundam stomachi, ut bilem evomere necesse habeant, nisi eam Regis ipsius praesentia et auctoritas repraeserit. Hoc Maiestatem illius rogat Illustrissimus Cardinalis, hoc ut faceret Pontifex rogavit. Quid futurum sit, Deus novit. Existimant nonnulli iam ex Polonia Regem discessisse. Non credimus nos, sed teneri tamen eum non posse putamus, quin avita paternaque Regna revisat. Nobis certe patriaeque nostrae timemus, quam Deus, quod hucusque benigne fecisse videtur, consilio suo regere administrareque dignetur ac de Rege catholico acerrimo fidei defensore provideat.

Etiam res nostrae privatae in maximis angustiis hoc tempore constitutae sentient mutationem istam, quandoquidem ea spes, quae fuit de pensione annua ostensa simul cum Regis discessu<sup>h</sup> fortasse evanescet. Deo tamen omnia committimus, qui non solet in se sperantes fame frigoreque necare. Si minus deberemus creditoribus, minus laboraremus. Sed Neapolitana provisio nos fefellit iam bienni nec fieri potuit, quin aes alienum contraheremus<sup>c</sup> ad 2 500 scutorum et interim tamen vivendum est. Verum his omnibus Deus ipse medebitur, cui Pater noster curae est a iuventute sua.

Castellanus Gedanensis magnos sumptus fecisse dicitur in milites conscriptos interregni tempore. Quid, si rex discedit? De fide, sicut catholica ita politica<sup>d</sup> "Dominationis Vestrae Reverendissimae"<sup>d</sup>, ne cogitatio quidem ulla in animum Illustrissimi Cardinalis invasit, ut de ea dubitare debeat, nec est quod plura ea de re verba commutentur. Sit illius sacrosancta religio. Diligentiam ille in Oecono<sup>m</sup>o requirebat in transcribenda pecunia, non suspicionibus laborabat. Quin et nunc ista tarditas 1 000 ducatorum molesta illi est, nec scit quid sit in re quominus perferantur in Urbem.

De me quod scribit amoris ego et benevolentiae significationem esse puto, nec unquam existimavero me omnium minimum ludos fieri a Domino et Patrono meo observa[n]tissimo. Nota mihi est tenuitas mea, satis superque aliis quoque perspecta est et explorata. De reculis meis ago gratias, quod eas curari mandaverit. Amo libellos Patris beneficentia liberalitateque mihi donatos. Cupio modis omnibus conservatos ad illius temporis usum, quo mihi consuetudine illorum uti dabitur. De amoto Erardo acquiescit Cardinalis, ergo non sapienter administrabitur res domestica, Poenitentia<sup>r</sup> liberalius tamen nobiscum agit rebusque nostris succurrit utcumque<sup>e</sup> largius quam antea<sup>f</sup>. Quod si non esset, quotidianas impensas unde faceremus. Neapolis nil dat. Volunt authenticis documentis haeredem censuum illorum declarari. Ex Polonia vero non mittitur. Interim nos egemus et gastaldus<sup>l</sup> iam 8 000 scutorum accepit suae provisionis a Vicerege, insalutato Clodinio, quasi nil ea res ad Serenissimam Infantem vel ad ministros eius pertineret.

Quod ad Elbingenses attinet iam ceperat priorem suam petitionem urgere Illustrissimus Cardinalis apud Serenissimum Regem, ut eiecti restituantur ad ecclesias Elbingenses, sed inficiet fortasse negotium discessus regius. Alteri occasioni erit invigilandum. Non est autem, quod existimet Dominatio Vestra Reverendissima id nos in Gallia curasse ut aliquid impetrarem, de privatis loquor. Habebam ego in mandatis verbo mentionem non facere domesticae egestatis, quod et feci. Regia Maiestas ipsa sponte sua obtulit continuare se velle dari solitam a Sigismundo Rege provisionem. Quod si ego urgendi potestatem habuissem fortassis vacuis manibus Romam non fuisset reversus. In illo conspiracy<sup>o</sup>nis proterendae conculcandaeque fervore omnis privatae rei cura cogitatioque procul amovebatur. Maiores scilicet motus expellunt minores. Significatur tamen Cardinali, quod Rex mandatum de solvendis annuis 4 000 scutorum iam subscripserit, sed haec Romanorum manus occultatae sunt, credunt quid vident. Ex censibus anni praesentis accepimus primo ducatos 500, postea ducatos 600, iterum ducatos 200, iterum ducatos 420. Nunc expectamus ducatorum 1 150. Reliquum quod ex summa Heilsperga Cracoviam missa desideratur, exposuit Plasius Cracovia mandato voluntateque Cardinalis. Sed neque hoc mille quod expectatur a nobis non sitim, sed necessitudinem domesticam explebit, nisi subventum aliunde fuerit.

Pater noster, ut laboribus moderetur nos quoque cuperemus et instamus indies, saepe etiam onus 70 anni in memoriam revocamus, sed frustra nonnunquam insisti-

<sup>h</sup> Pontus de la Gardie, poseł królowej Katarzyny.

mus. Nunc Urbani calores valetudinem illius graviter affligunt, sunt enim intentissimi. Festo sancti Petri transacta in Urbe Banaiam<sup>2</sup> proficiscimur, oppidum Viterbio imminens ditionis Cardinalis Gambarae, Viterbiensis Episcopis. Aër dicitur esse salubris, nisi quod minus comoda domus est quam Sublaci, ubi tribus iam aestatis transactis redire noluit Cardinalis, ne illius loci Dominus incommodet.

Ticinius ad proposita dubia respondere se velle dixit. De legibus nostris, si modo leges sunt vocandae, sic habeat Reverendissima Dominatio Vestra, quod responsum illius expectat Illustrissimus Cardinalis de quo se deliberare velle scribit.

Novi nihil aliud est in omnium sermonibus quam de Regis nostri in Galliam discessu eiusque successore. Scinditur succenda studia in contraria vulgus. Deus misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri<sup>3</sup>, et Reverendissimam Dominationem Vestram servet ad multos annos felicem et incolumem. Datum Romae, 29 Iunii Anno Domini 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius

Mitto exemplum epistolae Cardinalis ad Capitula Polonica contra quam fraudulent' haeretici, quamvis non video, quid offendant.

*In dorsi: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Varmiensi Administratori, Domino et Patrono meo observandissimo et honorandissimo [m.C.] 30 Iulii.*

a,a-a in mge  
b *vel* R. del.  
c *sunt* R. del.  
d-d supra lineam

## 128

Reverendissime in Christo Pater, Domine observande.

Iam pedem Bagnaia Urbem versus efferimus, nam et aura imbrium magnitudine frigit aliquantulum et mirabiliter ad Urbem properat Illustrissimus Cardinalis, ut munere suo Poenitentiarum Maioris fungi queat, ne panem Domini otiosus comedere videatur.

De Regis discessu atque adeo Rege ipso sumus in magno metu, ne is nobis aliquid apportet suo discessu mali. Iam in Gallias pervenisse putatur. De Regno nostro varii sunt sermones hominum. Alii ad novam electionem properaturos existimant, alii Turcarum metu in oboedientia Regis Henrici absentis perseveraturos. Res et maxima est et deliberationis maturae indiget. Urbs tota de Ferrariensi<sup>a</sup> Duce loquitur, quod is Serenissimae Infantis matrimonium ambiat, et oratores in Poloniam perficiendi gratia miserit. Deus orandus est, ut consilia nostra in ipso sint et in ipso permanent.

Ex Africa silentium iam ab uno mense, quae res metum incutit, ne mali alienius fama praematur. Nam tota vi in oppugnationem incubuisse Turcae dicebantur, quamvis nec animus nostris, nec vires defuisse videbantur. Supplicatur hic Divinae

<sup>2</sup> Bagnorea k. Viterbo w środkowej Italii.

<sup>3</sup> Ps 66, 2.

Maestati continue, ut avertat iram suam a nobis, et ne dat haereditatem suam in possessionem gentibus<sup>1</sup>. Iam discedimus antiquum Tibur versus. Przemisliensis Ecclesiae expeditio non procedit. Semplavius confrater haeret adhuc in Urbe, Culmensis diu est iam et magna cum voluntate expedita. Novi praeterea nihil est.

In ducatu Mediolanensi admirabili quodam et profuso splendore Rex est noster<sup>b</sup> acceptus, mari rediturus vere proximo putatur in Poloniam. Quod si nae ille Rex noster esse tam cito non desinet, sed hoc nobis tamen certum est, omnia eum<sup>c</sup> prius tentaturum esse, quam ut bolum hunc dimittat.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo.

Datum Bagnaiae in agro Viterbiensi, 26 Augusti 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Warmienseis

*In dorso [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino meo clementissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiense: [m.C.] 3 Novembris.*

<sup>a</sup> cop. *Ferrariorum*

<sup>b</sup> in cop. *nunc*

<sup>c</sup> in cop. *nunc*

## 129

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Non est hoc tempore, quod magnopere scribam Reverendissimae Dominationi Vestrae. Valet Illustrissimus Dominus Cardinalis per Dei gratiam et valet longe melius posteaquam Bagnaia exivit, cuius loci aër non fuit illi nimium propitius. Si Deus incolumem servaverit aestate futura, Sublacum repetemus, qui locus est tuendae valetudini Illustrissimi Cardinalis accommodatus. Nunc in suburbis Tiburtinis vivimus in sancto Angelo amoeno sane et opportuno loco.

Ex Goleta obscuri quidam sermones circumferuntur, quod impetum Turcarum magna vi repulerunt christiani et stragem ingentem in Turcis fecerunt. Quod si sic est, melior spes affulget retinendae arcis illius, cum praesertim 800 praesidiarii milites ingressi fuisse dicuntur et Ioannes Austriacus militem cum diligentia conscribat, ut classem adversus barbaros moveat, et illorum consilia ab oppugnatione ad defensionem divertat.

In Gallia res esse quietae dicuntur. Rex Taurino discessisse ad 9 Augusti mensis renuntiatur et cum exercitu Lugdunum profectus esse. Omnium est constans et eadem opinio, quod nostra gens in eo Rege etiam absente sit acquietura propter ingentes quasdam commoditates, quas Polonia ex Gallorum societate potest percipere. Deus orandus est, ut nostrorum consilia spiritu illius gubernentur.

Neapoli nil solvitur adhuc et nos provisione biennii caremus. Sed ne militem quidem ad tam praesentis in Africa periculi depulsionem unde conscribat aerarium Neapolitanum habet, tantum abest, ut habeant unde reddant<sup>d</sup>, quod abstulerunt.

<sup>1</sup> Por. Mt 21, 41.

Itaque esuriendum nobis erit egregie. Monebit Reverendissima Dominatio Vestra Dominum Oeconomum, ut sine ulla mora longiore, cum census novos collegerit, in Urbem eos mittat. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere.

Dominus Vicecancellarius misit mihi mei Secretarii litteras Regio mandato conscriptas. Datum [e] sancto Angelo, 4 Septembris Anno Domini 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi, Domino meo calendissimo, [m.C.] 3 Novembris.

<sup>a</sup> in cop. *redeant*

### 130

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quas ad me Reverendissima Dominatio Vestra Calendis Septembris dedit, eas ego ad 3 Nonas Novembris accepi. *Poloniam* Reverendissimae Dominationis Vestrae sub incudendo iam fuisse putabamus et exemplaria expectabamus indies. Crassinius quidem suam contradicente Nostro nobisque omnibus disuadentibus publicavit, cuius exemplar, et si puto ad Reverendissimam Dominationem Vestram pervenisse, tamen ego quoque mittere decrevi singulis hebdomadis aliquot folia. Non est magnum volumen. *Agendorum* partem primam habemus a Colino<sup>1</sup>. Dictatorum genus in Capitulo nostro novum esse debet. Nam antiquorum dictatores fasces, iste novus claves gestare dicitur, nec sigilli copiam facere voluisse. Mira est hominis pertinacia. Debet esse nimium suavis bolus iste, quem sibi ereptum esse dolet tamdiu et ringitur.

De confirmatione donationis Cromeri<sup>a</sup> multus mihi fuit sermo non ita pridem. Cautè procedendum esse dicunt in ea obtinenda, ne in suspitionem trahatur Cardinalis, quod bona Ecclesiae libenter alienet, nam licet non sit revera alienatio, sed in meliorem usum commutatio, tamen cum hic homines isti omnes angulos, omnia terrae viscera in usu habeant, nec locus est quisquam, qui fructum aliquem possessori non pariat. Non possunt capere verbum hoc, ut credant sylvas esse incultas, vastas, inconditas, quae si colantur fructum edant Episcopo uberiores et numerus defensorum augeatur. Hoc vix isti capiunt Romani officiales et cum de alienatione audiunt vociferantur egregie et religionis integritatem se tutatos esse naviter existimant cum novationes aliquas impediverint etiamsi cum Ecclesiae utilitate coniungantur. Sed ego tamen perquiram nasutorum consilia, qui optime vias odorari consueverint eius generis negotiorum dextere conficiendorum.

<sup>2</sup> Tridentinum expectabo, qui suaviter est in Illustrissimum Dominum Cardinalem et in nos omnes effusus. Cum isto autem dictatore nihil est nobis negotii, ne „ave“ quidem absenti diximus unquam. Est illi quiddam alta mente responsum.

<sup>1</sup> Maternus Cholinus (ok. 1525-1588) wydawca i drukarz w Kolonii.

In transmittendis censibus novis non dubito, quin operam suam lubens navatura sit Illustrissimo Domino Cardinali, sumus in eorum expectatione maxima nil suppeditante Neapoli. Dominus Plasius scribit se tradidisse 100 ducatos oratori Veneto Lypomano ad Illustrissimum Cardinalem perferendos, sunt autem ex proventibus Reverendissimae Dominationis Vestrae Polonicis. Rem valde gratam fecit Cardinali. Habet isthic Dominus Oeconomus unde refundat etiam ante collectos census. Non dum autem ad nos pervenerunt isti ducati, sed expectantur indies.

Res Polonicae sic habere dicuntur, ut expediret habere melius. Initia dolorum esse videntur haec omnia invigilante ad omnem opprimendi nos occasionem Turcarum tyranno, quem et Rege ipso nobis extremum exitium invitante, si quid contra suam dignitatem a nostris fuerit attentatum, quarum litterarum exempla cum supprimantur in Polonia, Urbe tota quin et Italia circumferuntur, quid Turino Rex ad nostros, quid Lugduno scripserit, quid nostri vicissim ex convocazione Varsaviensi<sup>b</sup> responderint. Utrunque est quod offendant et animos incendat. Dicitur Rex graviter commotus fuisse eo nuntio, quod Poloni per litteras agere sua negotia voluerint non per oratores, viros graves. Aliquid ex ea re ad indignitatem pertinere iudicat, ut aiunt, in Orientem prospectat iniurias illatas vel inferendas vindicaturus non optimo sane consilio, si res ita habet. Plane aut Regis praesentia carendum nobis erit diutius, aut Turcica potentia irritanda.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram incolumem conservet. Datum Romae, 5 Novembris 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

“Fasciculus nimium excrevit. Non mitto nunc Crasinii exordia<sup>c</sup>.”

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 29 Decembris.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> se R. del.  
<sup>c-c</sup> m.R.

### 131

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

In angusta folia litteras nostras coarctare iubemur a Serenissimae Infantis ministris admoniti, ut ne tumentes fasciculos mittamus in Poloniam. Undique ad parsimoniam trahimur, sed sera est, cum fit in fundo. Veniens in Urbem Albertus Samboritanus fasciculum litterarum Illustrissimo Domino Cardinali tradidit, in quo ad me quoque erat inclusa epistola longior cum adiunctis de aratralium dominio condicionibus, quam ego controversiam perpetuis tenebris latuisse mallet, ne re non magni momenti et non difficili ad explicandum inter amantes animi divina curantes detineantur et de statu suo dimoveantur. Quoties ego sum obliterare conatus memoriam eius controversiae. Quod responsum nunc misit Reverendissima Dominatio Vestra legit Cardinalis et de eo se amplius esse deliberaturum respondit. Itaque altera hebdomada respondebitur aliquid.

Hodie Neapolim profectus est Camillus Capilupus ad importunas preces nostras

a Sanctissimo Domino Nostro ad viceregem missus, ut solutionem pecuniae ereptae urgeat. Faxit Deus, ut conatibus nostris eventus respondeat.

Episcopa Premisliensis ne proposita quidem adhuc est intercedentibus quorundam informationibus de nominati moribus et viis, quibus ad eam dignitatem pervenire conatus est. Nil responsum adhuc est. Dominus Semplawski significavit haec omnia in Poloniam, sed ne iota quidem unum, ab eo quo degit in Urbe a Domino nominato recepit. Itaque quamdiu pendebit negotium, ignoramus. Novi nihil est. In nostros homines invehuntur cordaciores, quod cum rege suo minus reverenter agant et scribant illi, tanquam reges regis et domini dominantis.

Egit hodie multa cum Pontifice Cardinalis de rebus patriae nostrae, cui sermoni aderam ego quoque, sed nec is probavit, quod oratores cum autoritate non mittantur in Gallias.

<sup>a</sup>De scholarium quoque oppugnatione synagogae timendum est, ne scintilla haec ignem in patria excitet, qui nisi sanguine multorum restingui non possit<sup>d</sup>. Deus miseretur nostri.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Datum Romae, 20 Novembris 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coarchidoto Varmieni, Domino meo colendissimo; [m. C.] l. 1. Februario*

<sup>a-d</sup> laudat R. Zelewski: *Materiały...*, p. 58

## 132

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Nihil accidit novi, quod me scribere debere existimem Reverendissimae Dominationi Vestrae. Cardinalis valet, ut in hac decursa iam et prope acta aetate et laboribus tamen sibi vix ac ne vix quidem temperat. Omnes iuvare, omnibus benefacere ope, consilio, auxilio cuperet, exteris praesertim, qui in domum nostram undique confluunt celebritate nominis invitati. Hinc est, quod semper egemus et egebimus, dum in hac peregrinatione versamur. Peregrinum est enim proprium egere et incommoda multa itineris devorare. Neapolis nil dat adhuc. Misit isthuc Pontifex quae sit futura illius autoritas hac quoque in re videbimus post dies aliquot.

De Grubio et Lubarto<sup>1</sup> statuatur Reverendissima Dominatio Vestra arbitrato suo. Uterque illi ecclesiae commodus est iudicatus. De aratralium quaestiunculis citius me ex *Quodlibeto* Bruliferi explicaverim. Quare materiam hanc non intelligo de annis, de mensibus de proportione servanda, quod etiam ipsi Cardinali dixi et ab ea cogitatione deducere volui, quantum potui. Itaque respondere ea de re verbum non possum, nisi quod omnia semina zizaniorum sepeliri vellem oblivione sempiterna.

Nunc in ea cogitatione Cardinalis versatur, ut Dominatio Vestra titulum Pomesanensem Administratoris in se suscipiat cum animarum quae in illa dioecesi pereunt

<sup>1</sup> Stanisław Lubartus, domownik Marcina Kromera.

nullo viam veritatis commonstrante gratia, tum suae quoque dioecesis Warmiensis causa, in qua episcopalia munera intermissa esse iam ab annis quinque graviter et eius rei conscientia mordetur. Scribit fortasse ea de re Reverendissimae Dominationi Vestrae. Multa nuper locutus est cum quodam viro docto quomodo succurri hac in parte dioecesi Warmiensi possit, ut in ea sit qui confirmet, ordinet et consecret. Item, ni fallor, est in eam sententiam, ut Dominatio Vestra Reverendissima munus hoc cum Pomesaniensi titulo suscipiat.

Rex noster Lugduni est. In bellum non it, potius ad coronam properat, quam Dominica Quinquagesima capiti suo imponi desiderat. Res hugonotorum nihil deterior habeat. Non fiunt Regi suo ter victori supplices. Poloniam mordicus tueri velle dicitur. "Nos dirutae synagogae vestigia terrent. Fremere cum suis Palatinus<sup>2</sup> dicitur".

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram servet incolumem. Datum Romae, 27 Novembris [15]74.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius<sup>b</sup>.

<sup>a-a</sup> laudat R. Żelewski: *Materiały...*, p. 58

<sup>b</sup> in cod. inscriptio deest

### 133

<sup>a</sup>Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Valemus per Dei gratiam, sed nos vehementer disiectae synagogae parietinae terrent, ne magnum malum nobis apportet haec fabula. Furere dicuntur in catholicos haeretici<sup>b</sup> ii autem nullum cedenti finem faciunt, quin aliqui prohibere dicuntur, ne concionatores in illorum errores acerbius invehantur, ne quam ad concitandos tumultus et pacem publicam violandam facem accendant. Interim nemo prohibet haereticos, non lingua solum proscendere catholicos, sed vi et armis oppugnare innocentes. Deus misereatur nostri. Quanti nunc redimerent catholici Regis in Polonia praesentiam. Sed valde veremur, ne sint completae iam iniquitates Amorheorum<sup>1a</sup>.

Rex noster Anioni<sup>2</sup> fuit, ubi nescio quae consilia agitari dicebantur de pace Regni Galliae stabiilenda, in quam tanto cordatior est Regis a minis, quod in Polonia prospicere dicitur et in omnes partes invigilare, ne bolum tanti Regni eripi sibi e manibus patiat. Quid futurus sit, dies indicabit.

Reverendissimus Dominus Episcopus Vilmensis<sup>3</sup> cooptavit in coadiutorem sui episcopatus Vilmensis Dominum Georgium Radzivilum<sup>4</sup> accessit et consensus regius. Agitur nunc in Urbe de confirmatione. Aetas Domini Radzivilii videtur adhuc esse magis tenera, quam ut per Concilium Tridentinum ei sit fas imponere munera episcopalia. Tamen deliberatur ea de re. Sed nulla tamen spes est obtinendi, si prius ex paterna domo sua synagogam sathanae non eiecrint, qua de re scripsit Cardinalis noster utriusque.

<sup>2</sup> Piotr Zborowski.

<sup>1</sup> Amorejczycy, pokolenie chananejskie podbite przez Izraelitów w czasach Mojżesza.

<sup>2</sup> Księstwo Aniou we Francji.

<sup>3</sup> Walerian Protaszewicz-Szuszowski (1504-1579), od 1556 biskup wileński.

<sup>4</sup> Jerzy Radziwiłł (1556-1600), od 1574 biskup pomocniczy wileński, od 12 XII 1583 kardynał.

Domini Koscieleccki<sup>5</sup> ad Przemisliensem Episcopatum confirmatio negatur. Iactantur hic multa de vita hominis dissoluta et bonis abbatiae dilapidatis. Qui legatum egit apud nos graviter coram Pontifice cursum expeditionis impedivit. Quid igitur futurum est. Vereor ne petatur aliunde confirmatio. Dominus Lesniowski<sup>6</sup> iam Norimbergae fuit, a civibus illis acceptus est honorifice *mitt volle kanne weyn* et oratione luculenta. Dominus Ulricus Hosius<sup>7</sup> venit huc cum Domino Drzewicky<sup>8</sup> extrusus, ut audio, ab avunculo Iosto, aderit uterque propediem. Peregrinorum nostrae gentis vis confluit, a nobis lautius profecto tractarentur, si Neapolis, quod rapuit redderet. Alias ex aliis difficultates evolvit et solutionem differt. Nunc in quaestionem propositum est a Neapolitanis, an Serenissima Infans haeres sit ex testamento, vel ab intestato. Respondere nostri, quod ab intestato. Nunc novas cavillationes expectamus, ne nuntius quidem ad eam ipsam rem urgendam isthuc missus, proficit. Ita contra nos vela ista intumuerunt. Patientia.

Redimus ex Congregatione Cardinalium Germanica. Conclusum in ea concordibus omnium sententiis Dominum Georgium Radzivilium coadiutorem esse dandum Domino Episcopo Vilenensi et de aetatis defectu supplendum, sed prius ex domo sua paterna Vilenensi synagogam sathanac eiicere debet, ut ostendat quam Bezae domui propriae praeesse sciat, qui domum Dei vult regere. Hoc nisi fecerit confirmationem non se speret obtinere posse, cum hoc responso dimittitur Dominus Scarga<sup>9</sup>, qui missus est in Urbem huius negotii gratia.

Opto Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, II Decembris 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In datus* [m.R.] Reverendissimo Domino Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieniensi etc.; [m.C.] 3 Martii.

a-a laudat R. Żelewski: *Materiały...*, p. 59

b in imge

### 134

Reverendissime Domine, Patrone observande.

Iam iter suum ad reditum in patriam adornat Dominus Semplavius confrater meus, per quem copiosius ei epistolae respondebo, quam heri primum accepimus Calendis Novembribus scriptam. Neque enim adhuc omnia legere nobis licuit, quae fuerunt in adiuncta de, nescio qua, lite Capitulo per Reverendissimam Dominationem Vestram intentata. Interim ut nos valere intelligat cursori hanc epistolam trado; a quibus ut video non minus lente perferuntur in Poloniam, quam ab his, qui diurna itinera conficiunt non omnino desides.

<sup>5</sup> Łukasz Koscielecki (1548-1597), od 5 XII 1575 — 4 III 1577 biskup przemyski, później poznański.

<sup>6</sup> Marcin Lesniowski, kasztelan podlaski.

<sup>7</sup> Ulryk Hozjusz de Bezdán, syn Jana Hozjusza.

<sup>8</sup> Maciej Drzewicki (1505-1575), kanonik krakowski, prepozyt włocławski.

<sup>9</sup> Jan Skarga, brat jezuit, teolog.

De offensionibus vellem sepultam esse memoriam omnem oblivione sempiterna, ut ne H unum acerbitatum extaret in orbe hoc, in quo vos pietatis fama ad ipsa usque sidera extulit. Nec dubito sopitos iri ignes istos extincta omni offensionum commemoratione. Stobium non vidimus adhuc, nec scio, an venerit in Urbem.

De Regis reditu minor Italis quam nostris spes esse relicta videtur. Galli futurum non putant, ut patriam deserat. Sunt enim nihilo meliore loco Regni illius rationes. Ad hugonotos adiungere se dicuntur et catholici non amplectendae perfidiae gratia quem ipsi quoque oderunt, sed ut iis aegre faciant, qui cum potestate versantur. Iamque nomen sibi novum dederunt malcontenti. Rege nihil esse potest impecuniosius. Ne unde fugat quidem habet et interim Regni Poloniae onera ferre poterit. Magis fortasse nostri quam ipsi Galli spem illius retinendi Regni corroborat, dies indicabit. Murmuratur passim de quatuor aquilis albis vicinis nostris, quod in Poloniam evoluturae sunt, dicuntur ad nidum construendum sarmenta comportare, sed aquila ferrum non concoquit. Strutiones querendi sunt, qui deglubant.

Quam verum autem est, quod scribit Reverendissima Dominatio Vestra. *Mi sczipty a czart garseziq.* Africa periit. Flandria agit animam et interim involatur in aliena et ludos agunt principes et pupillas. Omnes declinavimus. Oriens et occidens septentrio et meridies nihil habet in se sanum. Ne nunc quidem restituti sunt erepti Serenissimae Infanti census, tertia tantum pars adiudicata solutio differetur in alios fortasse tres annos.

Plurimum officit Illustrissimi Cardinalis valetudini huius negotii tractatio, in quam toto pectore incumbit et quia desiderio non respondet exitus, cum periculo valetudinis affligitur. Debita quoque et assidua creditorum praesentia et interpellatio non parum etiam de statu valetudinis deturbant minime certe robustas et iam aetate dissolutas Senis sanctissimi vires, nisi quod res angusta domi cogit devorare difficilia quoque et molesta. Quo gratior accidit illa Reverendissimae Dominationis Vestrae pecunia in quam Dominus Oeconomus involavit et eam nobis misit. Tota hodie distracta iam est inter creditores. Cras precario vivendum est, iterum nuntius litteras scripsit huc 900 florenos Polonicos, cum tamen Dominus Oeconomus scribat se ad eum ad 755 ducatos circiter mittere. Quis sit error iste, non intelligo. Nos iam ad mandatum nuntii accepimus pro 900 florenis et aliis 100 ducatis, quos illi Plasius dederat, pro hac inquam utraque summa accepi ante horam a Bandinis 675 scutos aureos, cuius summae ne obulus quidem superfuit. Expectamus, si quid dat Neapolis. Vivit hic „Jutro“ Regis. Insepultum manet. De negotio Capitulo intentato nunc respondere non possum, in alteram differo diem.

Ulricus Hosius manet nobiscum. Coelum non animum etc. Alter nepos confrater meus facultatem abeundi in patriam petit, vel extorquet potius iam non obscure.

Deliberat Cardinalis, an dimittat. Non suadeo missionem, ne senis parentis onustos humeros sua quoque praesentia gravet. Nescio, quid fiet.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius gratiae atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 22 Ianuarii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

## 135

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Obtinuit hic Illustrissimus Dominus meus ab Illius Sanctitate Iubilaci gratiam pro Episcopatu suo Warmiensi, ut qui Romam venire non potuerunt, ne illis fraudi sit haec tanta locorum intercapedo, sed ipsi quoque gratiae Iubilaci fiant participes. *Breve* Apostolicum Reverendissimae Dominationi Vestrae his adiunctum mitto. Videbatur etiam quibusdam processum ut formaremus certo<sup>a</sup> modo visitandi ecclesias constituto, sed multa venerunt in mentem, quae nonnisi praesentis autoritate et iudicio decerni stabiliri que poterunt. Itaque totius negotii cura Reverendissimae Dominationi Vestrae committitur ab Illustrissimo Domino Cardinale, de quo ipse quoque scribet postea. Ego propter mittendi *Brevis* commoditatem differendum esse non potui. Mitto quoque quandam praefationem et formam quandam processus promulgandi, quam scribere ceperamus antequam in eam sententiam Cardinalis descendisset, ut promulgationis negotium Reverendissimae Dominationi Vestrae committeretur.

Ex Polonia vel pacem, vel bellum expectamus, nisi nos Deus custodierit, perimus. Dominus Castellanus Pontificis Gregorii frater duxit in uxorem neptem Cardinalis Sforziae cum 50 millibus scutorum dote. Comes trivultius Caesaris nomine auxilium a Pontifice petiit. In hesterno consistorio Pontifex retulit se velle Caesareae Maiestati subvenire et aliquot cardinales deputavit ad investigandas cogendae pecuniae rationes. Dicitur iam 100 millia assignasse, plus etiam promittit. Noster regale prandium instruit pro eo die, quo publica laetitiae signa dabuntur. Cuperemus, ut in tempore census nostri adessent, quorum partem aliquam Nuntio Apostolico numeratam fuisse nobis persuademus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 11 Februarii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae Darius  
Canonicus Varmiensis

*In doric* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni etc., Domino meo observandissimo;

<sup>a</sup> supra lineam

## 136

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Nodulos illos, quos solvi volebat Reverendissima Dominatio Vestra mitto solutos ab excellentissimo omnium canonista Domino Navarro<sup>1</sup>, qui etiam sua manu subscripsit. Pater Toletus a me interrogatus ante dies aliquot, respondit non posse reconciliari a sacerdote coemiterium, quod est ab ipso episcopo consecratum. Sed nec sacerdotalia indumenta benedici a sacerdote.

<sup>1</sup> Marcin ab Azpilcveta (doctor Navarrus), kanonista.

Princeps Clevensis<sup>2</sup> obiit diem suum feria tertia proxima praeterita, hora 16 in palatio ipsius Pontificis, a quo fuit perhumaniter acceptus cum primum ad Urbem venisset et sumptu eiusdem sustentatus liberalissime. Ornaverat etiam illum pileo et ense consecrato die Natalis Domini et locum maximis principibus dari solitum inter cardinales assignaverat cum multorum invidia. Quoties Urbem obequitare volebat, [toties]<sup>a</sup> ornatissimo Romanae nobilitatis comitatu fuit associatus. Profectus etiam Neapolim splendide a vicerege acceptus est, nisi quod casus quidam universam laetitiam hanc conturbavit, nam dum Capua rediret Aversae oppido<sup>3</sup> substitit, ubi quidam nobilis Neapolitanus banditas e Regno spe securitatis venerat et prope principem astabat, cum aliquot alii nobiles hominem adorirentur et in oculis principis pugionibus confoderunt et abierunt. Quae audacia hominum valde perturbavit hospitium et peregrini principis animum et ab illa die semper esse videbatur exanimatus. Romam autem rediens debilius habere coepit et paucis diebus interiectis magna vis variolarum corpus universum contexit, postea videbantur accessisse quas hic vocant petechiae, quae guttur etiam ipsum obsederunt et loquendi spirandique facultatem impediabant. Magna est adhibita in eo curando diligentia, praestantissimi medici accersiti. Nil tentatum non est, ut malum a principe amoveretur. Pontifex ipse bis cum visitavit, orationes etiam fieri mandavit. Tandem tamen visum est Deo, posteaquam confessus esset et viaticum Corporis et Sanguinis Domini devotissime percepisset, eum ad gloriam suam evocare. Sepulturam habuit principe dignam. Certe universa Urbs illachrimasse videbatur cum per illam princeps ille deferretur. Familia revertitur in Germaniam. Equi divenduntur, ex quibus et nos duos cupiebamus emere, sed peroccupati sumus ab oratore Hispano. Haec ego propterea fusius esse describenda putavi, ut Dominatio Vestra Reverendissima sororem principis certiore facere possit, si id expedire iudicaverit, aut si quis isthic affingeretur ab adversariis rem totam perscriptam haberet.

Ab Amurate novo<sup>4</sup> nostris litoribus metuimus. Deus conterat potentiam illius et nos omnes in pace conservet. De Regis in Poloniam reditu silentium.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 12 Februarii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis; [m. C.] 1, 20 Aprilis.*

<sup>a</sup> in cod. deest

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Venit tandem Stobius ad Urbem, quod me antea quoque scribere memini Reverendissimae Dominationi Vestrae a qua mihi perveteres litteras Octobri mense scriptas reddidit, quibus ante hoc tempus respondere per occupationes ecclesiasticas et peccatorum alienorum curam non potui, quae me non tam impeditum hac Hebdo-

<sup>2</sup> Vilhelm, książę Cleve.

<sup>3</sup> Aversa, miasto w pld. Italii.

<sup>4</sup> Amurat III, wódz Turków.

mada Sancta tenuit quam affixit ac prope etiam debilitavit, ita ut alienis curandis, meorum partem isto labore expiare posse videar.

Quod Reverendissimae Dominationi Vestrae cum fratribus non optime convenit, dolenter id accepi, sed Illustrissimus Dominus Cardinalis in eam curam incumbere velle videtur, ut omnia submoveantur dissidiorum semina et perpetua inter caput et membra fraternaue concordia coalescat.

De Cromeropoli<sup>1</sup> quoque aliquid in gratiam fratris Reverendissimae Dominationis Vestrae obtinebitur. Odiosae sunt in ista cancellaria eius generis confirmationes, quamobrem lento gradu procedendum esse iudicant, qui rebus his optime consultum cupiunt, cum praesertim repugnent fratres, quorum consensus istorum hic animos ad consentiendum et approbandum stimulare consuevit et vicissim repugnantibus eorum studii negotium totum difficultatibus involvit.

De Goleta non est, quod respondeam. Cessit in potestatem Turcarum frementibus Hispanis. Gabrio Sorbellonus Tuncti praefectus<sup>2</sup> liberatus est ab illa servitute dimissis eis, qui post illam victoriam universae posteritati memorabilem Romae tenebantur in vinculis. Nunc Melitae periculum imminet a novo Amurate ferro, ut aiunt, et sanguinis christiani sitiente, nisi fortasse vires alias in Persas convertat, a quibus nescio qua iniuria lacessitus esse fertur. Hic quidem ad omnem occasionem invigilatur, ut in tempore succurri possit iis partibus, in quas impressionem facere decerneret crudelis iste christiani nominis hostis.

Non patietur Gregorius<sup>3</sup> studium vigilantiamque suam in defensione desiderari, qui in Germaniae liberatione desudat et in omnes occasiones invigilat, quibus ea possit ab erroribus ad veritatis lucem revocari. Quos in Germania nuntios alit et per omnes subinde officii admonet tam ecclesiasticos quam seculares principes, ii non parvum sane hucusque operae pretium fecisse videntur. Nam eorum acta et epistolae singulae, quas scribunt in Urbem ad Germanicae Congregationis Cardinales transmittuntur, ex quibus Noster unus est et totus gaudio perfluit cum ad unitatem Ecclesiae accesionem aliquam fieri videt. Sunt hic viri excellentes Germanorum theologi: Rabus<sup>4</sup>, Francus<sup>5</sup>, Ioannes Albertus<sup>6</sup> et alii, quibus pugna est cum haereticis ministris perpetua. Hos omni humanitatis genere complectitur Pontifex, qua re in studium Sanctae Sedis istius mirabiliter illorum animos accendit. Colegio Germanicum refertum est studiosis. Nuper de Stobio admittendo cum Pontifice Cardinalis noster agebat. Quaesivit is, an nobilis esset, tales enim libentius admitteret. Videbatur tamen hunc quoque acceptaturus. Quod si tamen plures venerint, non carebant fficulate antequam admittantur.

De Serenissimae Infantis pecunia aliquid tamen confectum est. Numerata sunt pro tertia illius parte 30 millia et aliquot centena. Ceterarum sororum cessiones ante paucos dies venerunt, nec potuit illis aliquid decretum intercedere. Quod si res fuerit expedita quinque millibus erimus locupletiores et a creditorum incursionibus liberabimur, cum praesertim et Prussia aliquid hoc tempore submittere debeat. Plasius quidem de 2 000 florenorum meminit, quid ex Prussia perlati ad eum fuerint et iam 200 ducatos nobis submitit, reliquum expectamus.

Cum Domino Rosembergio iam dispensatum est ex mandato Sanctissimi Domini

<sup>1</sup> Kromerowo, wieś na Warmii.

<sup>2</sup> Serbelloni (Cerbelloni) Gabrio, namiestnik Tunisu.

<sup>3</sup> Grzegorz XIII, papież.

<sup>4</sup> Herman Rabus, teolog niemiecki (zmarł 1534).

<sup>5</sup> Kaspar Franck (1543-1584) teolog niemiecki.

<sup>6</sup> Jan Albert, teolog niemiecki.

Nostri per epistolam Illustrissimi Domini Cardinalis, quae ad illum iam missa est. Ad Stężicam quidnam agatur scire avemus. Utinam quod proverbio dicitur: Turdus sibi malum cacat, in nos hoc tempore non quadret. Ex Gallia nulla nobis reditus spes ostenditur. Vos quid credatis, isthic ignoramus.

Porro facere Dominationem Vestram certiolem volui idque Illustrissimi Domini Cardinalis mandato, quod est domi nostrae Ioannes Pieczowsky bacculaureus quidam, vir non indoctus et in litteris assiduus iam a quatuor annis theologiae dans operam. Cuperet is tandem Deo servire in aliquo loco. Si vacaret aliqua parrochialis Polonica aut Dominatio Vestra capellano indigeret, mitteremus eum in Prussiam. Vir simplex est, sed Prussico vitio laborat aliquando. Bellum gerit cum vino. Cetera modestus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Romae, 16 Aprilis 1575.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis etc. Domino meo colendissimo; [m. C.] 27 Iunii.

138

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Multi menses vel saltem complures hebdomadae abierunt, quibus nil nobis scripsit Reverendissima Dominatio Vestra vel fortasse scripsit, sed ad manus Illustrissimi Cardinalis nondum pervenit, itaque quod respondere debeam, nil est.

Hoc silentio praeterire non possum, quod Illustrissimus Dominus Cardinalis vacantem in sua Ecclesia canonicatum morte Domini Ioannis Hannovii contulit hodie hora 19 Domino Stanislao Hosio de Rubno, nepoti suo qui nunc in Collegio Germanico det litteris operam et spes est, quod in eis ita proficiet, ut utilis Ecclesiae operarius esse possit. Litteras provisionis altera hebdomada mittet, nam his paucis horis confici non potuerunt.

Ex Polonia expectamus avide, quid 12 Maii dies pariat. Det Dominus, ut consilia nostrorum in ipso permaneant, nec aliquid eiusmodi decernant, quod extremam possit patriae nostrae adferre perniciem. Qua de re cras Divinae Maiestati supplicabimus. Omnes Poloni apud sanctum Clementem congregabuntur et ex manibus Cardinalis communicabunt pro salute patriae suae Dominum exorantes. Qui si nobiscum fuerit, quis contra nos? A Turca iam nobis non metuimus. Magis Poloniae nostrae quam littoribus Adriaticis dicitur is legem in<sup>a</sup> suo imperio sanxisse, ne liceat plures una uxore cuique habere, praeterea ne quisquam vitae suae periculo audeat vinum bibere. Haec passim inter verisimilia iactantur. Sed ille statuat de legibus in suo imperio quidquid volet, modo ne exercitus illius Italiam invadat et quod propius est patriam nostram in quam ex Choczimo prospectare iam dicitur.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram servet incolumem, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 7 Maii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis, Domino asservandissimo; [m. C.] 27 Iunii.

a supra lineam

## 139

Reverendissime Domine, Patrone observande.

Illustrissimus Dominus Cardinalis optime valet per Dei gratiam. Imminebat illi grave ab urbano calore periculum, quod anno superiore subiit. Nunc curatum a nobis est, ut Cardinalis Urbinus suam illi vineam in monte Quirinali constitutam, liberaliter concederet, ubi etiam nunc degit et omnia sani hominis officia optime exercet. Sublacum nihilominus cogitamus, ut Romam proficiscendi ad consistoria, ad capellas, ad congregationes, ad signaturas occasionem fugiamus, a quibus si abstinere Cardinalis vellet, vel potius si hic degens posset minus nobis ab aestu Augustano timeremus. Sed tamen Sublacum non corporibus solum, sed et oculis medetur.

Neapoli sententiam expectamus de cessionibus sororum in personam Serenissimae Infantis. Si acceptantur, sequetur solutio. Si sequitur nos beatos faciet aliquot saltem diebus, dum creditores, quae sua sunt, requirant. Nuper Dominus Kamiensky 500 ducatos Ungaricos Cardinali reddidit. Reliquum a Plasio expectamus, qui iam fortasse a Reverendissima Dominatione Vestra dimissus est Cracoviam.

Ex Stęzicensi conventu quid futurum sit expectamus. In Gallia res non belle habent. Nostra nemini quam soli Regi curae sunt. Ludus iocusque sumus Gallis. Nemo pro nobis manum verterit. Haec inde a Solicovio habemus, qui fortassis etiam Romam viset. Nam si quando nomen sanctae Roma meruit, nunc tota pietatem redoleat. Populus studio quodam devotionis incredibili ardet, ad opera charitatis praestanda incensi videntur Romani. Ad 12 millia peregrinorum alit Hospitale Sanctae Trinitatis solis elemosinis, quae copiose conferentur.

Venit huc ante dies non ita multos Abrahamus quidam Ruthenus genere, sed e Graeca in Lutheranam perfidiam a puero Regiomonti baptisatus, per multos annos ibidem et postea Gedani et in Pomerania persecutus est concionibus suis Ecclesiam Dei. Postea in se reversus iter hoc arripuit et solus per multa pericula per haereticorum manus, qui cum spoliatum vulnerarunt graviter, tandem huc pervenit et in Hospitale Sanctae Trinitatis concessit, ubi fassus est, et non negavit se fuisse Ecclesiam Dei persecutum, ubi tamen humanissime fuit acceptus, vestibus donatus et ad nos deductus, ubi nunc etiam degit. Dolet ex animo, lachrimis madent oculi. Solam Cardinalis *Confessionem* secum comitem attulit, quam a Covnensi Vicecapitano Neuprecky habuit. Nunc a Iesuitis instruitur in rebus religionis antequam absolvatur. Nuper cum illi de indulgentia earumque vi proponerent, quaerebat an firmiter crederet ea ita se habere. Respondit: oportet addiscentem credere. Voluit tamen clarius sibi explicari. Probant Iesuitae zelum illius. Est fere 40-us.

Stobius est iam in Collegio Germanico. Discesserunt inde aliquot nobiles Germani propter disciplinae duritiam, quod arctius custodiantur quam ferre possint liberalia Germanorum ingenia. Nostros sex expectamus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 28 Maii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad eas litteras respondeo Dominationi Vestrae Reverendissimae, quas ad me Ticiniumque dedit tertia Paschae feria<sup>1</sup>. De raritate litterarum nostrarum mirari videtur Reverendissima Dominatio Vestra. Fieri certe potest, quod aliquod mihi sabbatum effluat, quin illi scribam, sed ut ne saepius id accadat, scio me operam hucusque dedisse. Mihi nonnunquam poenitentiae cura non modo scribendi facultatem adimit, sed ipsum etiam mei sensum, ut nec loci, nec temporis, nec officii mei possim meminisse. Superioribus hic quatuor vel quinque mensibus incurrebant turmatim domum nostram<sup>a</sup> poenitentes, quos et audire et expedire fuit necesse. Quo factum est, ut ego ab officii mei religione ommissa frequenti litterarum scriptione discesserim, cuius rei veniam si non moeror, poenam sustinebo.

Controversias capitulares iam revidit et consideravit aliquantum Illustrissimus Cardinalis, sed nondum adhuc finis. Examinanda sunt pleraque diligentius in plerisque etiam adhibenda moderatio, quae commodius in Sublacensi secessu, quam in hoc Urbis conspectu cogitatio suscipietur. Sed si posteaquam correctae fuerint ea, quae correctionis indigent et communibus sententiae approbata confirmari a Sancta Sede Apostolica debent, necessarium erit ut huc integer statutorum Capitularis liber mittatur. Ea enim non habemus, nec unquam a felicis recordationis Domino Kucborski habere potuimus. Si hoc ita Reverendissimae Dominationi Vestrae videbitur, curare poterit, ut haec statuta habeamus. Sed cuperet tamen Illustrissimo Cardinalis lenius agi cum Capitulo et benignitate potius studia hominum colligenda esse iudicat quam summo iure alienanda. Hoc ego semel et iterum ex Illustrissimo Domino Cardinale audivi, nec facere potui, quin eadem Reverendissimae Dominationi Vestrae scriberem, cuius existimatio ita mihi chara est, ut vita mea mihi charior esse non possit.

Nuntius Apostolicus Cardinali quidem nil hucusque scripsit de eo, an Dominatio Vestra Reverendissima debeat adhuc inter Canonicos Varmienses reputari, an aliis scripserit, nescio. Pecuriam quam accepit ab Oeonomo nondum transcripsit. In dies expectamus. Solet enim hoc officii genere diligentiam adhibere.

Neapolis decreto tantum Serenissimam Infantem universalem haeredem appellavit, cuius exemplum Dominationi Vestrae Reverendissimae mitto. Rem tenet adhuc, nec hucusque huic haeredi quidquam numerat. Quamobrem Cardinalis misit Neapolim Thomam suum<sup>2</sup> cum epistola Catholici Regis quo solutionem praecepit Granvellano, sed ne intervertat negotia novi viceregis adventus valde metuimus. Hesternam iam nocte cum Ioanne Austr[i]jaco Ostiam praeternavigavit ex Hispania veniens. Quod si ad cum solutionem Granvellano remittetur nae nobis iterum erit triennio toto<sup>a</sup> graviter esuriendum. Vos pultabimus. Vix nobis parsimoniae legem indicemus. Sed meliora de Granvellano mihi polliceor. Romam is veniet, ubi modo non ipsis statutis invisus et odiosus erit. Murmurantur iam pleraque impotentis dominatus argumenta. Praedicabuntur postea fortasse super tecta cum imperii sui fasces posuerit. Recte habet illud magistratus virum indicat. Ticinius in Hispaniam non it, quia Porticus non it, sicut Infans desiderabat.

Heri Commendonus Cardinalis accepit litteras Praga 29 Maii scriptas, quibus

<sup>1</sup> 5 IV 1575.

<sup>2</sup> Tomasz Treter.

significatur Regem a Conventu Stęzicensi Regno suo Poloniae fuisse abdiudicatum. Interregnum declaratum et novae electioni diem assignatum. Haec constanter affirmat Commendonus et totam Urbem hoc ingrato Gallis novo implevit. Nemo praeter ea alius ne ipsi Pontifici quidem de tanta re scribit. Quid ergo fiet de patria nostra? Patavii non ita pridem Ioannes Milenski et Albertus Starożrebski crudeliter sunt hastis transfixi et mortui. In homicidas animadvertitur, sed vexat censura columbas. Sanguis et caro executionem impedit.

De novo Canonico iam habet significationem Reverendissima Dominatio Vestra et litteras fortasse provisionis. Executionem expectamus. Gregorius Pontifex durior esse aliquanto incipit; Paulum Jordanum Ursinum<sup>3</sup> et Prosperum Columnam excommunicavit, quod duello cuidam interessent immo in carcerem sancti Angeli illum coniecit et emissum bienni exilio multavit. Sic vox habet communis, quod quartus annus Pontificem alterat. Sed hic non solum animum alteravit, verum et corpus nuper attigit, unde factum est murmur grande in populo. In Gallia pax cuditur. Damilla caput factionis mortuus est. Condeus<sup>4</sup> a Basiliensi civitate prohibitus, quod suis hospitibus non solveret.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius gratiae commendo diligenter. Datae Romae, 19 Iunii 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
secretarius

*In dorso:* [m.R.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc.; [m.C.] 15 Septembris.

<sup>a</sup> supra lineam

## 141

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Pervenit tandem ad Urbem Dominus Pisinsky<sup>1</sup> ante dies octo, ad nos autem in istam solitudinem heri primum advenit, litterasque Reverendissimae Dominationis Vestrae et Senatus Prussici Illustrissimo Cardinali reddidit sane perveteres, sed quae tamen nihil habebant, quod responsione celeri magnopere indigeret. Non putavi tamen committendum esse, quin idipsum significarem Reverendissimae Dominationi Vestrae. Manebit autem hic Pisinsky nobiscum usque ad reditum in Urbem nostrum. Neque enim commode absente Cardinale recipi in collegium et periculose in<sup>a</sup> illo sole pulvereque Romano vivere posset hoc tempore. Videtur autem esse iis moribus praeditus et eos in bonis litteris progressus fecisse, ut nullam censors illi occasionem habituri videantur eius reiciendi, cum praesertim non illi nobiles inde<sup>b</sup> discesserunt, qui legum rigorem ferre posse negabant.

<sup>3</sup> Paweł Jordan Orsini, książę Bracciano.

<sup>4</sup> Henryk, książę Condé.

<sup>1</sup> Jan Piszyński, mieszkaniec Prus.

De Stęzicensi comitiorum exitu audivimus. Nil aliud semper expectabat Cardinalis, quam quod evenit. Impetu ferri consilia haec videntur, non maturitate iudicii administrari. Quod plerisque clamoris videtur, qui audacia pro sapientia utuntur, hoc legis vigorem obtinet. Deus misereatur nostri et meliora deinceps consilia inspiret, ut in charitate ruentem patriam sublevent et privatas illi iniurias condonent.

Mitto cedula[m] Domini Morstini de Luditio parrocho Reselensi. Cupiunt eum cives illi propter Germanicas conciones Cracoviae retinere. Nec repugnat Cardinalis quominus munus illud obeat Luditius, sed parrochiam tamen Reselensem dimittat necesse est, de quo scribit ipse fortasse Reverendissimae Dominationi Vestrae.

Princeps Bavariae Ernestus, cum nimis suorum pedagogorum arctam custodiam ferre non posset, quadam nocte conclusus in suo cubiculo, cum per ostium non posset per fenestram et appensam ex funiculis scalam demisit, nescio quo iturus. In reditu cum eadem fenestra in suum cubiculum redire vellet scalam sublatam invenit et se deprehensum videns, nescio quo consilio pedes ex Urbe usque ad 8 miliaria uno solo comite Senensi quodam familiari suo et nocturno secretario comitatus discessit, ubi conscensa posta Gaictam versus profectus est et a Cardinale Granvellano exceptus. Res tam inopinata et imprudens iuvenis consilium Pontificis ipsum et totam Urbem Romanam non leviter perculit. Misit statim Pontifex cum litteris manu propria scriptis, qui Principem revocaret in Urbem, sed nondum tamen reversus esse dicitur. Fabritius Leodius Orator Bavaricus culpam eius rei sustinet, quod iuvenem tam strictis legibus constringere voluerit, nec illius adolescentiae concedendum aliquid esse putaverit.

Genuensium turbae nondum conquieverunt, nec spes ulla affulget conciliandorum animorum. A classe Turcica<sup>b</sup> nobis non metuimus. Magis patriae nostrae metuemus, ne in eam impressionem faciat rabidus iste canis. Nil est praeterea novi. In Gallia nulla pax. Condeus sine nervo militem scribit in Germania subministrante Palatino.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Sublaci, 13 Augusti 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In verso*: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino meo colendissimo: [m.C.] 10  
Novembris.

<sup>a</sup> hoc R. del.

<sup>b</sup> supra lineam

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Reversus Neapoli litteras ad me Reverendissimae Dominationis Vestrae repperi<sup>a</sup>, sed facienda relatione et visitandis ex itinere amicis impeditus, postea quoque crudeli quodam dolore capitis prostratus a respondendo fui retardatus. Quod nunc omnino decreveram facere, nisi tempus prope adesset, quo in Poloniam Dominus Ulricus Hosius nepos proficiscitur, per quem certius litterae nostrae perferrentur, fortasse

autem et celerius, cum in hoc an regni an interregni tempore, nec facilis sit in Regnum accessus et longissima profectio.

Hoc tamen quod nos mirifice exhilaravit non potui, quin scriberem. Condeum cum 5 millibus equitum Germanorum, quos in exitium Galliae ducebat a duce Guisio<sup>1</sup> deletum ad interneccionem fuisse et universas Regni rationes ad spem meliorum temporum erectas esse. Alanconius etiam transfuga cum matre ad colloquium descendisse renuntiatur et mitior esse. Deus fortunet reliqua.

Opto Dominationem Vestram bene valere, meque gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae commendo. Romae, 29 Octobris[s] 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

Mitto litteras Clodinii.

*In dorso:* [a.u.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino observandissimo, [m.c.] 25 Januarii.

<sup>a</sup> sed R. del.

### 143

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad binas Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras per Dominum Ulricum in patriam redeuntem malui, quam per postam, respondere. Is enim recta in Prusiam ire iussus est et inde in Lituaniam properare ad curandam rem suam familiarem. Quamvis autem aegre visus est Urbem relinquere vel potius patrum, unicum fortunarum suarum perfugium cessit tamen illius iussioni et in societate Mathiae Clodinii<sup>1</sup> iter hoc in Poloniam est ingressus, quod ut illi feliciter cedat, cupio. Est enim iuvenis quieti et moderati ingenii et Deum in simplicitate cordis timens, ut amore Reverendissimae Dominationis Vestrae non videatur indignus, quem si commendare Dominationi Vestrae Reverendissimae mihi liceret cum ipsius ego potius<sup>a</sup> indigeam commendatione. Sic eum ex animo Reverendissimae Dominationi Vestrae commendarem, ut maiore studio non possem orbitatem eius, fortunas illius et primum hunc in ignotum vitae genus ingressum sub gratiam et protectionem Reverendissimae Dominationis Vestrae subiiciendo. Quidquid in eum humanitatis contulerit, id ei gratum futurum non dubitet, in cuius nunc<sup>a</sup> curam et<sup>a</sup> patrocinium orbitas eius incidit, quam etiam omni pietatis genere sublevare decrevit.